
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NYHEDSBREV FRA NVC 

Behov for nye tiltag for at 

reducere sagsbehandlingstiden 

 

 
 Behov for nye tiltag for at reducere sagsbehandlingstiden 

 Produktivitetsfremmende tiltag 

 Hvad forventer vi af sagsbehandlingstiden med de nye tiltag? 

 Udisponerede midler 

 Tilbageløbsmidler 

 Yderligere om de enkelte produktivitetsfremmende tiltag 

 FLAG 

 
 
 

August 2024 

Vi har ca. 550 udbetalings- og driftssager fra den 
gamle programperiode, som skal være 
sagsbehandlet inden udgangen af 2025. Derefter er 
det ikke længere muligt for at staten at få refusion 
fra EU for LAG-midler fra 2014-2022 perioden. 
Dertil kommer tilsagns-, udbetalings- og driftssager 
fra den nye programperiode, som vi også løbende 
skal sagsbehandle.  
 
Vi kan se i vores prognose, at med den nuværende 
bemanding og produktivitet, så får vi ikke reduceret 
sagsbehandlingstiden og vi når ikke at sagsbehandle 
alle gamle sager rettidigt inden udgangen af 2025, 
hvilket vil påføre staten en udgift.  
 
Vi vil derfor gennemføre en række tiltag fra 21/8 
2024, der kan gøre, at vi øger produktiviteten. 
 

Tre tiltag har direkte betydning for LAG og vi håber, at I 
vil hjælpe os med at komme godt i gang med disse. 
Fire tiltag gennemføres internt i PLST.  
 
 
Nye arbejdsgange med direkte betydning for 
aktionsgrupperne:  
 

✓ Screening af indkomne sager – kun fuldt oplyste sager        
kommer i kø til sagsbehandling  

✓ Indførelse af ”bagatelgrænse” for, hvornår SB1 foretager 
høringer på 10.000 kr.  

✓ CAPTAS – opfølgning/ bedre it-understøttelse  

 
 
Nye arbejdsgange i PLST:  
 

✓ Fokuseret SB2 koncept på udbetalinger  

✓ Tjekliste på driften opdateres – gammel programperiode  

✓ Specialisering af sagsbehandlerne på opgaver 

✓ Nye teamstrukturer med fokus på hurtige afklaringer i 
sagsbehandlingen 
 
 
Tiltagene er drøftet med Koordinationsforum den 16/8 
og koordinatorerne er orienteret på digitalt 
koordinatormøde 20/8.  
 
Tiltagene er yderligere beskrevet på næste side. 
 

Produktivitetsfremmende tiltag 

 

INDHOLD 



 

  Hvad forventer vi af 

sagsbehandlingstiden med de nye tiltag? 

 Selv med de produktivitetsfremmende tiltag bliver vi 
nødt til at prioritere indsatserne, da vi ikke kan nå 
det hele på én gang, selvom vi gerne ville.  
 
 
 

Tilsagn på projekter: 
Nuværende pukkel på tilsagnssager vil blive 
nedarbejdet i 2024.  
 
Aktuel sagsbehandlingstid: ca. 3-5 måneder  
 
Fra 2025 vil alle sager blive behandlet løbende og 
inden årets udgang. Sagsbehandlingstid forventes 
dermed at være 2-3 måneder, alt efter hvor mange 
sager, der kommer ind på samme tidspunkt.  
 
Tilbageløbsmidler: Vi forventer at LAG fra 2025 kan 
anvende alle tilbageløbsmidler igen  
(se boksene nedenfor).  
 

Netvaerkscenter@plst.dk 

 

Overordnet set prioriterer vi: 
 

- At alle sager fra den gamle programperiode 
er afsluttet inden 31/12 2025, da det ellers 
vil påføre statskassen en udgift 
 

- At alle tilsagnssager i den ny 
programperiode håndteres inden for året, 
så at den nationale medfinansiering kan 
anvendes  

 
- At alle driftssager i den ny programperiode 

håndteres løbende, så at LAG altid har 
midler til at betale løn, husleje mv 

 
- At vi kommer i gang med udbetalingssager 

på den ny programperiode.   
 
 
Prioriteringen og den aktuelle sagsbehandlingstid 
fremgår nedenfor på de enkelte opgaver.  
 
 
Drift af LAG: 

 Driftssager i den nye programperiode 
bliver behandlet løbende i takt med de 
kommer ind. Det prioriteres at 
aktionsgrupperne har midler til at betale 
løn og regninger.  
 

Aktuel sagsbehandlingstid er 2 måneder. 
 

 Driftssager fra den gamle programperiode 
prioriteres så at alle sager er afsluttet 
senest ved udgangen af 2025. Vi har 
afsluttet alle EU-FLAG-sager og vi lægger nu 
en plan for at afslutte LAG-sager.  
 

Aktuel sagsbehandlingstid: Lang 
 

Udisponerede midler 
Hvis den udmeldte projektramme for et givet 
år ikke bliver udnyttet fuldt ud inden for året, 
er der udisponerede midler hos den lokale 
aktionsgruppe, dvs. midler, som aldrig er blevet 
givet i tilsagn til et projekt. 
 
Aktionsgruppen kan altid indstille for 80 pct. af 
de udisponerede midler i de følgende to år, da 
80 pct. af midlerne kommer fra EU. De 20 pct. 
national medfinansiering fra staten bortfalder 
ved årets udgang pga. budgetloven. 
Projektholder skal derfor finde anden national 
medfinansiering fra stat, region eller kommune 
på 20 pct.  
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Det er naturligvis op til LAG-bestyrelserne at vælge 
hvilke projekter, man vil give tilskud til samt 
beløbsstørrelsen.  
 
Vi vil dog opfordre bestyrelsen til også at have 
sagsbehandlingstiden med i de samlede vurderinger af, 
hvem I vil give tilskud til. Jo færre sager, jo kortere 
sagsbehandlingstid.  
 
Udbetaling af projekter - gammel periode 
 
Sager uden straksudbetaling 
(dvs. sager som er sendt til PLST efter december 2024) 
sagsbehandles løbende, når de kommer ind.  

 
Aktuel sagsbehandlingstid: Kort: 36 dage i gennemsnit.  
 
91 pct. af sagerne er behandlet inden for målet om 60 
arbejdsdage.  
 
Straksudbetalingssager  
tages løbende, når der er plads.  

 
Aktuel sagsbehandlingstid: Lang. Sagsbunken vil først 
være nedbragt i 2025. Der er aktuelt 153 sager.  
 
Sagsbehandlingen på disse sager prioriteres sidst, da 
projektholder har fået 80 pct. af midlerne udbetalt. 
Det er særligt her at den lange sagsbehandlingstid gør 
ondt.  
 
Udbetaling af projekter - ny periode 
 
Sagsbehandles løbende fra september 2024.  

  
Aktuel sagsbehandlingstid: Ukendt 
 
Vi har dog begrænset kapacitet til opgaven (3 mand) 
hvorfor sagsbehandlingstiden forventes langsomt at 
stige i 2024 og 2025. Vi har aktuelt modtaget 28 sager.  
 

Tilbageløbsmidler 
En lokal aktionsgruppe kan opleve at få nogle af 
de midler tilbage, som den har givet i tilsagn til 
projekter. Det kan være, at et projekt ikke bliver 
til noget. Det kan også være, at en projektholder 
alligevel ikke kan anvende alle de tildelte midler, 
hvilket kommer til at fremgå af 
projektregnskabet. 
 
Der er også tale om tilbageløbsmidler, hvis et 
projekt søger om en budgetændring, som gør, at 
tilsagnet bliver mindre. Bemærk undtagelsen i 
2024 længere nede. 
 
Aktionsgruppen kan altid indstille for 80 pct. af 
tilbageløbsmidlerne i løbet af den resterende 
programperiode, da 80 pct. af midlerne kommer 
fra EU.  
 
I 2024 kan LAG ikke indstille for de 20 pct. 
national medfinansiering, da disse midler bruges 
til tilsagn fra 2023. Projektholder skal derfor, som 
med de udisponerede midler, finde anden 
national medfinansiering på 20 pct.  
 
PLST skønner, at i 2024 har aktionsgrupperne til 
sammen til dato ikke mulighed for at genindstille 
for ca. 0,5 mio. kr., hvilket både dækker nationale 
midler fra tilbageløbsmidler samt udisponerede 
midler.   
 
Fra 2025 forventer PLST, at LAG igen kan indstille 
for de nationale midler af tilbageløbsmidlerne.   
 

OBS! 
Vores prognose om, at tilsagnssagerne fra 2024 kan 
færdigbehandles i 2024, er under forudsætning af, 
at vi ikke får mange flere sager ind end estimeret.  
 
Vi kan se, at aktionsgrupperne allerede i første 
halvår har givet lavere tilsagnsbeløb end tidligere år, 
som vi har baseret vores prognose på.  
 



 

 

  

Screening af indkomne sager – kun fuldt oplyste 
sager kommer i kø til sagsbehandling  
 
PLST oplever, at mange sager mangler dokumenter 
eller der mangler oplysninger, fx at dokumenter 
ikke er underskrevet. De mange høringer belaster 
både projektholder, koordinator og 
sagsbehandlere. Tidligere fik projektholderne en 
plads i køen, når de sendte sagen ind.  
 
Fremover screener vi sagerne, når de kommer ind, 
og man kommer først i køen til sagsbehandling, når 
sagen er oplyst. Hvis sagen mangler dokumenter 
eller oplysninger bedes projektholder om at 
indsende det.  
 
Der screenes for om følgende er relevant i sagen 
og om dokumentationen er indsendt: 
 
• De minimis-erklæring 
• Konsulentydelser 
• Frivilligt arbejde 
• Rejseomkostninger 
• Mellemfinansiering 
• Offentlig medfinansiering 
• Offentlige tilladelser 
• Leje af lokaler/jord 
• Skiltning – Fysisk og elektronisk skiltning 
• Brugt udstyr 
• Inkl. moms (evt. bindende svar fra SKAT) 
• Er slutrapport/underskrift modtaget 
• Indstillingsrapport modtaget 
• Besigtigelsesrapport + fotos 
• Er alle fakturaer/betalingsdok. modtaget? 
 
Der vil fortsat være høringer, selvom vi screener, 
da vi ikke ved screeningen går i gang med selve 
sagsbehandlingen.  
 
Indførelse af ”bagatelgrænse” for, hvornår SB1 
foretager høringer på 10.000 kr.  

Yderligere om de enkelte 

produktivitetsfremmende tiltag 
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I vores nuværende praksis høres om alle forhold, 
hvor det vurderes, at en afgørelse i PLST kan 
reducere det beløb, der udbetales. Der tages ikke 
hensyn til beløbets størrelse. Formålet har været 
at sikre, at projektholder kunne få så mange midler 
udbetalt som muligt. De mange høringer om store 
og små beløb har belastet både projektholder, 
koordinator og sagsbehandler og har trukket 
sagsbehandlingstiden ud. 
 
I vores praksis fremadrettet vil vi træffe hurtigere 
afgørelser på baggrund af de informationer, som 
projektholder har sendt ind. Enkeltbeløb på 10.000 
kr. og under trækkes ud af 
udbetalingsanmodningen, uden at vi foretager en 
høring af tilsagnshaver. Det gælder på områder, 
hvor projektholder ikke har indsendt nødvendig 
materiale, fx betalingsdokumentation.  
 
Enkeltbeløb over 10.000 kr. vil der fortsat 
foretages høring. 
 
Klage og indsigelser: Den officielle klageadgang til 
departementet over vores afgørelser er afskåret. 
MEN vi vurderer altid en indsigelse, som sendes til 
os. Vi vurderer altid om 1) vi har lavet en fejl og 2) 
om der er kommet nye informationer i sagen, som 
gør, at vi kan træffe en anden afgørelse. Vi har en 
procedure for at vurdere alle indsigelser indenfor 2 
uger. Alle indsigelser bliver vurderet af cheferne, 
jurist og den pågældende sagsbehandler. Hvis der 
er lavet fejl eller kommet nye informationer i 
sagen (fx hvis betalingsdokumentationen er 
fundet), så ændrer vi afgørelsen og udbetaler 
midlerne. 
 
Vi forventer således samlet set, at projektholder vil 
få lige så mange midler udbetalt som tidligere.  
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CAPTAS – opfølgning/ bedre it-understøttelse  
 
CAPTAS er i 2024 færdigudviklet i sin basis-form. 
Der er åbnet for drift af lag, tilsagn, ændringer og 
udbetalinger.  
 
Der er løst en række udfordringer over året, men 
meget sker håndholdt uden for systemet, fx i 
Appendix, sagsbehandling mv. De gevinster, som 
vi havde forventet i starten af projektet om fx 
større it-understøttelse i sagsbehandlingen, er ikke 
realiseret i det omfang, vi havde forventet.  
 
Der er i sommeren 2024 gennemført en række 
forbedringer for LAG, herunder at koordinator har 
fået oversigtslister over deres sager, og at 
projekttitel er blevet synlig i sagsoverblikket. 
  
Ift. den videre udvikling af CAPTAS er der meget 
begrænsede ressourcer hertil i LBST i resten af 
2024. Vi har prioriteret, at CAPTAS tilpasses, så der 
kan søges om de nye elementer i bekendtgørelse 
for LAG-projekter, dvs. fast løn samt 
samarbejdsprojekter/LAG’ens egne projekter. 
 
Tomme projekt-kladder forventes også at blive 
slettet automatisk efter 150 dage i 2024, hvilket 
også vil lette LAG’ernes overblik.  
 
Yderligere tiltag forventes først i 2025. 
 
Vi vil i PLST løbende følge hvordan det går med 
sagsbehandlingstiden, og justere de tiltag vi har 
igangsat, hvis der er brug for det. Vi vil løbende 
holde jer informeret. 

 
 

Vi forventer at udspillet til Forslag til Finanslov for 
2025 vil give en afklaring af, hvad der er af midler til 
FLAG i 2025. Udspillet kommer traditionelt sidst i 
august måned.  
 
EU-revisionen er på besøg i Danmark i næste uge og 
besigtiger fem EU-FLAG projekter fra projektperioden 
2014-2020. Projektholder og koordinatorer er 
orienteret.  
 
Den anden og sidste runde af ansøgninger til den 
nationale FLAG pulje er afsluttet den 23. august, og 
PLST er i fuld gang med at screene de indkomne 
ansøgninger. Vi forventer at sagerne sendes til 
aktionsgrupperne senest den 6. september, så 
bestyrelserne kan indstille projekterne herefter.  
 
Der er nu godkendt en helt ny FLAG Kattegat, hvor 
Norddjurs og Kerteminde kommuner er gået sammen.  
 
 

 

 

 

 

 

 

FLAG 

 

 

 


